Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Мархель Екатерина Юрьевна

СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ АСПЕКТЫ ЛОГОСА И ДАО И ИХ ВЛИЯНИЕ

НА ЖИВОПИСЬ ДРЕВНЕЙ ГРЕЦИИ И ДРЕВНЕГО КИТАЯ

24.00.01 – Теория и история культуры

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель

кандидат философских наук, доцент

Мазаева Ольга Геннадьевна

Томск – 2015

Оглавление

Введение 3

1. Социокультурные аспекты Логоса и их влияние на живопись

Древней Греции 14

1.1. Пифагор: учение о числе как способе гармонизации мира 14

1.2. Гераклит Эфесский: роль гармонии в смысловом содержании Логоса 22

1.3. Эмпедокл: идея гармонии в развитии смыслового содержания универсалии

Логос 42

1.4. Живопись Древней Греции в контексте идеи гармонии Логоса 53

2. Социокультурные аспекты Дао и их влияние на живопись

ДревнегоКитая 64

2.1. Лао-цзы: идея гармонии как естественный Путь мира 64

2.2. Конфуций: идея гармонии как нравственный Путь мира 75

2.3. Живопись Древнего Китая в контексте идеи гармонии Дао 89

3. Соотношение универсалий Логос и Дао на базе единого принципа

гармонии 106

Заключение 115

Список литературы 119

3

Введение

Актуальность темы исследования

Тема данного исследования является актуальной в силу нескольких причин.

Во-первых, она актуальна в философском аспекте. Анализ универсалий Логоса и

Дао, обращение к их исходному содержанию волновало умы философов, до сих

пор не утихают споры и дискуссии относительно их смысловой наполненности.

Фиксация практически вечной проблемной ситуации отношений Запада и Востока

оборачивается необходимостью осмысления взаимоотношения этих культур у

истоков их формирования, которое фокусировано в базовых универсалиях Логоса

и Дао.

Во-вторых, наука синология считается довольно молодой для того, чтобы

предоставить широкому кругу читателей и узким специалистам большой выбор

научных исследований. Часть письменных памятников остаётся недоступной

российскому читателю: с одной стороны, из-за нехватки знаний в области

китаеведения, с другой стороны, из-за отсутствия переводов с китайского языка.

Любое аналитическое исследование и / или реконструкция являются ценными как

для синологии, так и для круга гуманитарных наук.

В-третьих, исследование даёт возможность актуализировать древнейшие

памятники живописи в культурно-эстетическом аспекте, с учётом многообразия

эстетических оценок произведений живописи в разные эпохи. Исследование

философских оснований творчества древних художников способствует

обогащению теории и истории культуры, особенно в той её части, которая связана

с уяснением влияния универсалий Логоса и Дао на живопись, что приводит к

углублённому пониманию истоков, сходства и различия философско-культурных

реалий Запада и Востока.
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В-четвёртых, содержательное исследование тематики Запад — Восток

актуализировано в связи с необходимостью ведения межкультурного диалога. Для

продуктивного взаимодействия сторон необходимо иметь представление о

культурном восприятии, менталитете, ценностях народа. Фундаментальные

основания культуры формировались с древности, обращение к прошлому

необходимо в познании собственного и чужого наследия. Особенно это

справедливо для Китая, где власть прошлого отчётливо распространяется на

настоящее и будущее, что находит отражение в политической сфере, семейных

отношениях, культурных традициях и т. д.

Проблема диссертационного исследования состоит в выявлении и

соотнесении становления универсалий Логоса и Дао (конституирующих

сопоставимые и сопоставляемые в работе социокультурные миры Запада и

Востока), а также в определении роли этих универсалий в формировании

особенностей живописи Древней Греции и Древнего Китая.

Степень разработанности проблемы исследования

Культурное противопоставление Востока и Запада наметилось давно, но

интерес к философскому осмыслению этой оппозиции, обращение к её

мировоззренческим основам — универсалиям Логос и Дао, попытки

сопоставления такого осмысления начали предприниматься только в XX веке.

Стоит отметить, что на данный момент нельзя говорить о глубокой

разработанности этой проблематики: крайне мало специалистов, достаточно

владеющих знаниями в области обеих культур и языков.

Родоначальником постановки проблемы взаимосвязи греческого Логоса и

китайского Дао можно считать советского учёного-филолога, переводчика В. М.

Алексеева. Он допускал благоприятный синтез восточной и западной культуры,
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считал, что это может оказать плодотворное влияние на духовную сторону жизни

людей. Стоит отметить, что В. М. Алексеев поддерживал связь с французской

школой синологии, в частности, высоко оценивал деятельность Э. Шаванна.

Наука синология возникла из потребности построения дипломатических

отношений с Китаем и получила наибольшее распространение в XX веке.

Большой вклад в развитие синологии внесли известные российские учёные, такие

как: В. М. Алексеев, В. П. Васильев, А. И. Кобзев, Н. И. Конрад, А. Е. Лукьянов,

В. В. Малявин, А. А. Маслов Л. С. Переломов, Е. А. Торчинов, Ю. К. Щуцкий, Е.

В. Завадская и другие. Из работ иностранных учёных особенно хотелось бы

отметить полный перевод с китайского на английский язык классического

произведения «Слово о живописи из Сада с горчичное зерно»
1
.

Среди многочисленных работ антиковедов, разбирающих учения философов,

которые рассматривают универсалию Логос, и представляют особый интерес для

нас, отметим исследования русского философа С. Н. Трубецкого. Сущность

греческого Логоса, его место в истории философии он попытался определить ещё

в конце XIX – начале XX века. Видный мыслитель А. Ф. Лосев создал

фундаментальные труды по античной философии и эстетике. Многое сделал

известный исследователь античной философии и филолог А. В. Лебедев. Он

подготовил издание «Фрагменты ранних греческих философов» на основе трудов

немецких филологов, историков античности Г. Дильса и его ученика В. Кранца.

Особый интерес вызывает фундаментальная работа А. В. Лебедева «Логос

Гераклита. Реконструкция мысли и слова (с новым критическим изданием

фрагментов)» (2014 г.). В диссертации использованы труды отечественных учёных

последних десятилетий, таких как А. В. Волошинов, М. Н. Вольф, О. А. Донских,

А. С. Егоров, Л. Я. Жмудь, Ф. Х. Кессиди, С. Н. Муравьёв, А. В. Сёмушкин и др.

1

Mai-mai Sze. The mustard seed garden manual of painting. New York, 1978. 624 p.
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В настоящее время происходит переосмысление отношений и развитие

диалога между Востоком и Западом. Всё чаще звучит тема о необходимости

продуктивного межнационального диалога. Появляются труды, в которых идёт

изучение возможностей соприкосновения, диалога разных культур. Ключевую

роль в этом отношении сыграла книга Т. П. Григорьевой «Дао и логос (Встреча

культур)». Данная монография, другие исследования открывают возможности

дальнейшей разработки темы Восток – Запад, в социокультурном, философском,

научном, художественно-эстетическом, этическом и других аспектах.

Наука и философия могут определять выработку стратегии диалога,

участвовать в формировании общественного мнения, способствующего развитию

благоприятных и взаимовыгодных для него условий. Успешности диалога

способствовала бы уже не просто «Встреча двух культур», а такое постижение их

взаимоотношений, которое раскрывало бы истоки и смысл каждой из культур. Это

необходимо для преодоления взаимного непонимания, обоюдных предрассудков,

для проникновения в особенности менталитета каждого культурного образования,

для поиска общекультурных оснований, которые в диссертации представлены

философскими универсалиями Логоса и Дао, формировавшимися в древности и

продолжавшими свою жизнь, ближайшим образом, в искусстве, в частности, в

живописи.

Для раскрытия темы в выбранном нами отношении оправдано говорить

именно об универсалиях Логоса и Дао. В диссертации термины понятие, идея

выступают синонимами рассматриваемых универсалий. Дело в том, что

универсалия не исчерпывается исключительно логическим измерением, а

включает эмоционально-образное, художественное, эстетическое, этическое, шире

– мирочувственное и мировоззренческое родство, получают своё продолжение и

воплощение в искусстве, в живописи. Если понятие в идеале стремится к
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ограничению, отграничению, определиванию, то универсалия допускает иной

вектор существования, тягу к синтезам, гармонии, сопряжению несходного.

Объект исследования

Объект исследования – социокультурные аспекты Логоса и Дао.

Предмет исследования

Формирование античными и древнекитайскими мыслителями учений о Логосе

и Дао, сопоставление их в социокультурном отношении и исследование влияния

этих универсалий на живопись древних Греции и Китая.

Цель исследования


[…]


и успешно создаёт свои. Встав на путь диалога, Восток и Запад обратили свой

интерес друг на друга, на менталитет и культуру, и увидели, что встреча культур

возможна, ведь у них есть общее основание — это гармония, которая равным

образом проявляется как в материальной сферы, так и в духовной. Логос и Дао —

вовсе не противостоят друг другу, а взаимодополняются. Чтобы в мире

установилась гармония, идеальный порядок (Логос), необходимо вести

соответствующий образ жизни, следовать нравственному и естественному Пути

(Дао).
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Заключение

Цель данной работы заключалась в выявлении социокультурных аспектов

универсалий Логоса и Дао и обосновании их влияния на живопись Древней

Греции и Древнего Китая. Для достижения этой цели был выявлен генезис

гармонизирующего начала Логоса в древнегреческой философии, представленной

учениями Пифагора, Гераклита Эфесского и Эмпедокла и обосновано

гармонизирующее начало понятия «дао» в древнекитайской философии Лао-цзы

и Конфуция; а также была раскрыта древнегреческая живопись в аспекте

социокультурного влияния Логоса и обосновано влияние специфического

содержания понятия «дао» на древнекитайскую живопись; кроме того, был

проведён компаративный анализ Логоса и Дао и выявлена их общая

специфическая характеристика в виде гармонизирующего начала. Анализ

живописи, её зарождения, даёт представление о том, как Дао и Логос повлияли на

становление культурного мира человека. Живопись — это лишь один из аспектов,

в котором универсалии проявили себя. Таким образом, все сферы человеческого

бытия взаимосвязаны между собой, они все пронизаны универсалиями Дао и

Логос и общей идеей гармонии.

В первой главе раскрыт генезис и смысловое становление и развитие

понятия «логос», особый акцент сделан аспекте идеи гармонии. Согласно

Гераклиту, Логос — это высший закон, царящий в мире, суть которого сводится к

вечной борьбе и гармонии противоположностей. Логос разумен. Логос, как

проявление высшего начала, выражен в Слове, упорядочивающем все вещи и

явления, согласно принципам гармонии. Гармония ставится наряду с враждой и

хаосом, и эти понятия чётко разделяются в древнегреческой философии и

эстетике.
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Кроме того, был проведён анализ древнегреческой живописи, которую

обычно разделяют на пять периодов. На каждом этапе привносилось что-то новое,

модифицировалось старое, но всех их объединяет общий фундамет — стремление

художника к гармонии. От графики, простого рисунка художники переходили к

более сложному изображению: они пытались передать бытие человека и его

внутреннее состояние, показать взаимосвязь макро- и микрокосма, единую

сущность видимой, телесной и внутренней, скрытой гармонии. Каждый мастер

стремился подчеркнуть гармонию и стройность мира, прибегая к различным

методическим приёмам при работе над картиной, которые постоянно

совершенствовались.

Во второй главе проводится социокультурный и философский анализ

понятия «дао» на основе интерпретации учений Лао-цзы и Конфуция, в

результате которого доказано, что общей характеристикой Дао является

гармония. Для Лао-цзы Дао — это высший мировой закон, которому подчиняются

все вещи и явления. Всё в мире состоит из Инь и Ян, а Дао контролирует их

равновесие. Дао — это путь гармонии и естественности, заданный космический

ритм. Познать Дао — значит следовать природному циклу гармонии.

У Конфуция понятие «дао» имеет антропогенные основания. Дао — это

истинный Путь развития общества и благородного человека, основанный на

моральных принципах и гармонизирующем этическом начале. Познать истину —

значит познать Дао. Оптимальный, гармоничный Путь развития общества

базируется на принципах морали, благородный человек славится своими

поступками.

Также был проведён анализ древнекитайской живописи на предмет влияния

гармонизирующего начала Дао, в результате чего было выяснено, что китайцы не

117

стремились отобразить реальность, гораздо важнее было выразить Дао через

символ. Искусство состояло в том, чтобы с помощью кисти передать то, что в

сердце, т. е. мудрость и истину, которые художник приобрёл, созерцая Великий

Путь. Настоящим мастером считался тот, кто достиг единства с Дао, познал

гармонию и пребывает в ней.

В третьей главе было осуществлено соотнесение универсалии Логос и Дао.

Доказано, что они уникальны и обе содержат единую идею гармонии, на которую

можно опереться создании и ведении продуктивного интернационального

диалога.

Хотелось бы особо отметить, что тема Восток — Запад на сегодняшний

день очень актуальна во всём мире. Бесконечные непонимания и войны лишь

усугубляют положение. Наступила пора признать существование полноценной

цивилизации и принять её такой, какая она есть: с её недостатками и мудростью.

Во избежание великих катастроф человечеству необходимо встать на путь

примирения, познания и принятия другого миросозерцания. Только тогда

возможен истинный прогресс на Земле, когда две культуры будут

взаимодополнять и уравновешивать друг друга, тем более, что они базируются на

общем философском и социокультурном основании.

Восток и Запад могут дополнить друг друга, как в философском, так и в

эстетическом смысле. Восток перенимает у Запада рациональный подход к жизни

и новые технологии, а Западу, в свою очередь, необходимо вобрать в себя

мудрость и духовность Востока. Западное искусство (живопись) стремится

показать нам реально отображённый мир, с его внешней гармонией, а живопись

Востока ставит внешнюю гармонию в зависимость от внутренней.
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Полученные в данной работе результаты могут быть использованы в

историко-философских и культурологических исследованиях, а также в

синологии и эстетике.

Основные положения диссертационного исследования могут послужить

фундаментом для новых исследований в области истории философии и

культурологии. Видится возможным расширение данной тематики за счет

включения в область влияния принципа гармонии универсалий Логоса и Дао

других сфер искусства, например: скульптуры, архитектуры, и т. д.

Полученные результаты открывают перспективу для нового подхода к

философской паре Восток — Запад: это не антагонисты, а две половины,

имеющие общее социокультурное и философское основание.
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