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Актуальность данного исследования видится в ряде аспектов. Во-
первых, диссертанткой поставлена весьма интересная и практически не
разработанная проблема универсалий. Речь идет о культурных универсалиях,
конституирующих и закладывающих основы понимания мира и место
человека в нем, которые служат своего рода мыслительным инструментом
для человека каждой эпохи. Трудность определения универсалий состоит в
том, что последние никогда не достигают «свершения», не имеют
законченности исторической точки. С одной стороны, набор культурных
универсалий достаточно стабилен (мир, истина, счастье и т. д.), с другой -
нечто ускользающее и динамичное, напрямую зависимое от исторически
конкретной ситуации. И автор хорошо понимает это, когда говорит о том, что
«универсалия не исчерпывается исключительно логическим измерением, а
включает эмоционально-образное, художественное, эстетическое, этическое,
шире - мирочувственное и мировоззренческое родство, получает своё
продолжение и воплощение в искусстве, в живописи» (диссерт., с. 6).

Актуальность темы диссертации
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Во-вторых, нельзя не согласиться с автором исследования,
что такие понятия, как Логос и Дао, являясь одними из центральных
философских терминов в древнегреческой и древнекитайской традиций, в
силу богатства своего содержания стали, безусловно, символами западной и
восточной культур, воплотив в себе фундаментальные установки
соответствующих типов ментальности. Нам представляется вполне
оправданным попытка автора диссертации рассмотреть Логос и Дао как
«мировоззренческие основы» (диссерт., с. 4) соответствующих культур.

В-третьих, обращение к таким областям истории культуры, как
древнегреческая и древнекитайская живопись и попытка сопоставить их
социокультурное, философское и эстетическое содержание, также
заслуживает одобрения.

Оценка содержания диссертации

В первой главе диссертации автор проясняет социокультурные аспекты
Логоса как универсалии древнегреческого миропонимания и ее влияние на
становление живописи. Определив, что «гармония — основная
характеристика, сопутствующая универсалии Логос» (диссерт., с. 21), автор
пытается выстроить модель для интерпретации ключевых эстетических
позиций живописи Древней Греции, ставших стратегическими для развития
европейского искусства.

Во второй главе автор исследует социокультурные аспекты Дао как
универсалии древнекитайского мировоззрения и ее влияние на живопись
древнего Китая. Определяя Дао как путь к гармонии и прослеживая даосские
и конфуцианстские коннотации, автор строит еще одну модель для
интерпретации древнекитайской монохромной живописи, одновременно
проясняя специфику восточного искусства.

В качестве заключения автор предлагает сравнительную
характеристику Логоса и Дао как универсалий, определяющих «сознание
народа, тип его мышления» (диссерт., с. 107), и на основе принципа
взаимодополнительности выстраивает диалог Запада и Востока как двух
осевых культур человеческого бытия.

Новизна исследования и полученных результатов

В исследовании выявлено, что философский принцип гармонии,
анализируемый автором в учениях Пифагора, Гераклита и Эмпедокла,
становится одновременно эстетическим принципом развития живописи в
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древней Греции (автор характеризует преимущественно вазопись), что
является, в свою очередь, экспликацией Логоса как универсалии античного
мировосприятия.

Обосновано, что периодизация развития древнегреческой живописи и
специфика каждого ее периода неразрывно связана с эстетической
конкретизацией Логоса и одновременно - социокультурными факторами
данной эпохи.

В работе установлено, что при всей многозначности Дао и различии его
интерпретаций в даосских и конфуцианских учениях, Дао как эстетическое
проявление естественной гармонии мира и человека определяет собой
символическую сущность древнекитайской живописи тушью и воплощается
в ее основных принципах и технических приёмах.

В диссертации проведено сопоставление универсалий Логоса и Дао в
контексте культурфилософской проблемы «Запад — Восток», в результате
чего утверждается, что они «не могут существовать друг без друга»
(диссерт., с. 108), являясь двумя половинами единого целого духовной
культуры человечества. Автор устанавливает: если Логос - это выражение
рациональной структуры миропорядка и его активного переустройства, то
Дао - путь к естественной гармонии, единству мира и человека, путь не­
деяния.

Отметим, что в рамках выбранной специальности корректно
сформулирована проблема исследования, решение которой реализовано в
совмещении социо-культурного, философского, эстетического исторического
и др. аспектов.

Общие и частнотеоретические положения, полученные результаты
исследования - в достаточной степени аргументированы.

Замечания по работе

1. Заявленные автором «социокультурные аспекты Логоса и Дао»,
безусловно, присутствуют, но имеют порой второстепенное значение, а
акцент в исследовании чаще делается на философских экспликациях. В
результате, достаточно мало проработаны другие реалии жизни: например,
политические, технико-материальные, возможно, гендерные и т. п.

Вследствие чего, названия глав не всегда являются адекватными
построению рассуждений автора. Так, название первой главы
«Социокультурные аспекты Логоса и их влияние на живопись Древней
Греции», на наш взгляд, более точно, могло бы выглядеть, к примеру, так:
«Философско-эстетические аспекты Логоса и социокультурные факторы в

4

контексте развития древнегреческой живописи», а, название второй главы
«Социокультурные аспекты Дао и их влияние на живопись Древнего Китая»
не совсем полно и точно, так как речь здесь идет, прежде всего, опять-таки, о
философско-эстетических аспектах Дао и параллельно освещаются
некоторые социокультурные факторы развития древнекитайской живописи.

2. Поскольку особенностью диссертации является знание, «по крайней
мере, двух культур и соответственно двух языков, ибо, - по слову известного
востоковеда, В. М. Алексеева, - тонкость перевода и терминология идей
редко даются без соответствующей двусторонней углубленности», автор
оправданно использует в тексте написание китайских иероглифов, но
начинает это делать только в третьем параграфе главы, посвященной
Древнему Китаю. Спрашивается: почему то же самое не сделано в
отношении первых двух параграфов о Лао-Цзы и Конфуции?

3. Четвертый параграф «Соотношение универсалий Логос и Дао на
базе единого принципа гармонии» задается диссертанткой в довольно
насыщенном контексте культурфилософской проблемы «Восток — Запад»,
но, по нашему мнению, совершенно упущено эстетическое сравнение все тех
же древнегреческой и древнекитайской живописей - сравнение, которое как
раз наиболее наглядно и демонстрирует разницу между Древней Грецией как
выражением классического типа художественного мышления с его
устойчивыми, завершенными и статичными формами, и Древним Китаем как
представителем неклассического типа художественного мышления с его
принципами non-fmito: неустойчивости, текучести и динамичности.

Заключение по работе

Сделанные замечания существенно не влияют на достаточно высокую
оценку работы. Предложенное автором исследование универсалий Логоса и
Дао как мировоззренческих основ человеческого бытия применительно к
таким областям истории культуры, как древнегреческая и древнекитайская
живопись, содержит элементы новизны; основные положения и результаты
являются аргументированными; проделанная работа вносит вклад в
предметное поле философии и теории культуры, особенно в -
эксплицирование ее как диалога Запада и Востока.

Практическая значимость результатов диссертации заключается в
возможности включения материалов диссертации в образовательные
программы гуманитарных специальностей: философов, культурологов,
искусствоведов.

Автореферат и публикации соответствуют содержанию диссертации.

5

Представленная диссертация «Социокультурные аспекты Логоса и
Дао и их влияние на живопись Древней Греции и Древнего Китая» отвечает
требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Мархель
Екатерина Юрьевна, заслуживает присуждения ей искомой степени
кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - Теория и история
культуры.

Отзыв на диссертацию обсужден и принят единогласно на заседании
кафедры философии Юридического института Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Красноярский государственный аграрный университет» при
участии специалистов в области теории и истории культуры: доктора
философских наук, профессора Кругловой И. Н.; доктора философских наук,
профессора Бармашовой Т. И.; доктора философских наук, профессора
Павловского В. В; доктора философских наук, профессора Самченко В. Н.;
кандидата философских наук, доцента Бариновой С. Г.; кандидата
философских наук, доцента Деминой Н. А.; ассистента Вергалец Н. В.;
ассистента Кубасовой Я. В.
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